
Diário Oficial do

Município
Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

segunda-feira, 14 de janeiro de 2019 Ano VIII - Edição nº 00176 | Caderno 1

Consórcio de Desenvolvimento
Sustentável do Território

 de Irecê publica

Rua Aurelio José Marques | 71 | Centro | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2458C0DF96AC888FA3359D955B6FDADB



segunda-feira, 14 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

SUMÁRIO
• ERRATA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO - RESERVA TÉCNICA

 - SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2017
CDS - IRECÊ

• INEXIGIBILIDADE Nº: 0003/2019
CONTRATO Nº: 0003/2019.

• DECRETO 004/2019 - DISPÕE SOBRE LIMITE DE VALORES PARA FINS LICITATORIOS A SEREM APLICADOS NO ÂMBITO DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECÊ BAHIA E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2019.

Rua Aurelio José Marques | 71 | Centro | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2458C0DF96AC888FA3359D955B6FDADB



segunda-feira, 14 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Outros

 

 

ERRATA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO – RESERVA TÉCNICA 

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2017 

CDS – IRECÊ 

 

ONDE SE LÊ: ELMO VAZ BASTOS DE MATOS, LEIA-SE:  HIPÓLITO 

RODRIGUES SILVA GOMES. 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – RESERVA TÉCNICA 

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2017 

CDS – IRECÊ 

 

O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO 

DE IRECÊ – CDS-IRECÊ, Autarquia Interfederativa, do tipo Associação Pública, inscrita 

no CNPJ sob o n° 12.265.004/0001-80, com sede na Rua Mato Grosso, nº 51, - Centro – 

CEP: 44.900-00 - Irecê/BA, neste ato representado por seu Presidente, HIPÓLITO 

RODRIGUES SILVA GOMES no uso de suas atribuições legais, Resolve CONVOCAR 

os candidatos a seguir apresentados, classificados na reserva técnica, todos oriundos 

da Seleção Pública n. 001/2017, em virtude de pedido formal de desistência de outros 

candidatos aprovados, obedecendo à ordem de classificação: 

 

TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO/CAMPO 

 

CANDIDATO INSC CARGO CLASSIFICAÇÃO 

CLEBER 

CERQUEIRA 

DA ROCHA 

112/2 

Técnicos de 

Nível 

Médio/Campo 

9º 

 

 

Irecê-BA, 02 de janeiro de 2019. 

 

 

_____________________________________________ 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ 

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Rua Aurelio José Marques | 71 | Centro | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4A1D68160B554F988DADF8367BE4B97

segunda-feira, 14 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



segunda-feira, 14 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Inexigibilidade

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 
Território de Irecê  -  CDS de Irecê - BA 

                           
_________________________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
Rua Mato Grosso, nº 51 - Bairro Centro – Irecê/BA - CEP: 44.900- 000 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

 
 
 
INEXIGIBILIDADE Nº: 0003/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0003/2019 
 
CONTRATADO: JOSÉ CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. 
CNPJ/CPF: 31.435.294/0001-08 
 
 
VALOR: R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE 
ADVOCACIA CONTENCIOSA E PREVENTIVA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ/BA. 
 
BASE LEGAL: Artigo 25, inciso II, combinado com o artigo 13, inciso III, da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 
 
DOTAÇÃO:  
 
Órgão / Unidade: 02000; 020913 / Atividade: 2001 / Elemento de despesa: 33.90.35.00; 33.90.39.00 / 
Fonte: 00 
 
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02 de janeiro de 2019. 
  
 

 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Presidente 
 

 
 

 
CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
do Consórcio para conhecimento geral. 
 
Em, ____ de ____________ de 20_____. 

 

 
Joelson Vaz Bastos de Matos 

Secretário Executivo 
 

 
 

Rua Aurelio José Marques | 71 | Centro | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1874C0519D159CEF389E112A8EEAFAF4

segunda-feira, 14 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



segunda-feira, 14 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 
Território de Irecê  -  CDS de Irecê - BA 

                           
_________________________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
Rua Mato Grosso, nº 51 - Bairro Centro – Irecê/BA - CEP: 44.900- 000 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 0003/2019. 
PROCESSO Nº: 0003/2019. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS DE ADVOCACIA CONTENCIOSA E PREVENTIVA, ATENDENDO AS NECESSIDADES 
DO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ/BA. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa conforme estabelecido no Artigo 25, inciso II, combinado 
com o artigo 13, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93. Inexigibilidade nº 0003/2019. 
 
NOME DA CONTRATADA: JOSÉ CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA FILHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA. 
ESPECIE: Prestação de Serviço. 
CPF/CNPJ: 31.435.294/0001-08 
VIGÊNCIA: 02 de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 
 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA 
 
Órgão / Unidade: 02000; 020913 / Atividade: 2001 / Elemento de despesa: 33.90.35.00; 33.90.39.00 / 
Fonte: 00 
 
 
Irecê/BA, 02 de janeiro de 2019. 
 
 
 

Hipólito Rodrigues Silva Gomes 
Presidente 

 
 
 
CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
do Consórcio para conhecimento geral. 
 
Em, _____ de ____________ de 20____. 

 

 
Joelson Vaz Bastos de Matos 

Secretário Executivo 
 
 

Rua Aurelio José Marques | 71 | Centro | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1874C0519D159CEF389E112A8EEAFAF4

segunda-feira, 14 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



segunda-feira, 14 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Decreto

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 
Território de Irecê  -  CDS de Irecê - BA 

                           
_________________________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
Rua Mato Grosso, nº 51 - Bairro Centro – Irecê/BA - CEP: 44.900- 000 

 
DECRETO N° 004, DE 11 DE JANEIRO DE 2019. 

 

"DISPÕE SOBRE LIMITE DE VALORES PARA FINS LICITATORIOS A 

SEREM APLICADOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

DO CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO 

TERRITORIO DE IRECÊ BAHIA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

 

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECÊ 

- ESTADO DA BAHIA, no uso da atribuição que lhe confere o Protocolo de intenções e demais 

legislações pertinentes e tendo em vista o disposto no art. 120 da Lei nº 8.666, de  21 de junho de 

93, bem como o Decreto n° 9.412, de 18 de junho de 2018, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Os valores limites de licitações a serem aplicados no âmbito da Administração  Pública 

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECÊ 

- ESTADO DA BAHIA, nos termos estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 

8.666, de 21 de junho de 1993, devidamente atualizados pelo Decreto Federal nº. 9.412, de 18 de 

junho de 2018, são os seguintes: 

 

I - Limite de valores para obras e serviços de engenharia: 

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais); 

b) na modalidade tomada de preços - até R$ 3.300.000,00 (três millhões e trezentos mil reais);   

c) na modalidade concorrência - acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil 

reais). 

II - Limite de valores para compras e serviços não incluidos no incise I: 

a) na modalidade  convite - até R$ 176.000,00   (cento  e setenta e seis mil reais); 

b) na modalidade tomada de preços - até R$ 1.430.000,00 (um milhão. quatrocentos e trinta 

mil reais); 

c) na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta 

mil reais). 

Rua Aurelio José Marques | 71 | Centro | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7234406F263F34B53F422DDCE3112047

segunda-feira, 14 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



segunda-feira, 14 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 
Território de Irecê  -  CDS de Irecê - BA 

                           
_________________________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
Rua Mato Grosso, nº 51 - Bairro Centro – Irecê/BA - CEP: 44.900- 000 

III - limite de valores para dispensa de licitação: 

a) para obras e serviços de engenharia de valor até R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), 

equivalente a 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso I deste artigo, 

desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda para obras e 

serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e 

concomitantemente; 

b) para outros serviços e compras de valor até R$ 17.600,00  (dezessete mil e seiscentos 

reais), equivalente a 10% (dez  por  cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II deste 

artigo e para alienações, nos casos previstos na Lei Federal n°. 8.666/93, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez. 

 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECÊ 

- ESTADO DA BAHIA, em 11 de janeiro de 2019. 

 

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Aurelio José Marques | 71 | Centro | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7234406F263F34B53F422DDCE3112047

segunda-feira, 14 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



segunda-feira, 14 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Dispensa

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 
Território de Irecê  -  CDS de Irecê - BA 

                           
_________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

Rua Mato Grosso, nº 51 - Bairro Centro – Irecê/BA - CEP: 44.900- 000 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 
 
 
 
DISPENSA Nº: 0001/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0002/2019 
 
CONTRATADO: ELOS CONSULTORIA, ASSESSORIA, AUDITORIA E TREINAMENTO LTDA. 
CNPJ/CPF: 20.975.221/0001-92 
 
 
VALOR: R$16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA INTEGRADA, INCLUINDO CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE 
TÉCNICO PARA SISTEMA DE CONTABILIDADE, FOLHA DE PAGAMENTO COM CONTRA CHEQUE WEB, 
PATRIMÔNIO, LICITAÇÃO, CONTRATOS, POR TEMPO DETERMINADO. 
 
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 
 
DOTAÇÃO:  
 
Órgão / Unidade: 02000; 02913  /  Atividade: 2001  /  Elemento de despesa: 33.90.39.00 / Fonte: 00 
 
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02 de janeiro de 2019. 
  
 

 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Presidente 
 

 
 

 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
deste Consórcio para conhecimento geral. 
 
Em, ____ de ____________ de 20_____. 

 

 
Joelson Vaz Bastos de Matos 

Secretário Executivo 

 
 
 
 

Rua Aurelio José Marques | 71 | Centro | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2458C0DF96AC888FA3359D955B6FDADB



segunda-feira, 14 de janeiro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 
Território de Irecê  -  CDS de Irecê - BA 

                           
_________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

Rua Mato Grosso, nº 51 - Bairro Centro – Irecê/BA - CEP: 44.900- 000 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 0002/2019. 
PROCESSO Nº: 0002/2019. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA INTEGRADA, INCLUINDO CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E 
SUPORTE TÉCNICO PARA SISTEMA DE CONTABILIDADE, FOLHA DE PAGAMENTO COM CONTRA 
CHEQUE WEB, PATRIMÔNIO, LICITAÇÃO, CONTRATOS, POR TEMPO DETERMINADO. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei Federal 
nº 8.666/93. Dispensa nº 0001/2019. 
 
NOME DA CONTRATADA: ELOS CONSULTORIA, ASSESSORIA, AUDITORIA E TREINAMENTO LTDA 
ESPECIE: Prestação de Serviço. 
CPF/CNPJ: 20.975.221/0001-92 
VIGÊNCIA: 02 de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais) 
 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA 
 
Órgão / Unidade: 02000; 02913 /  Atividade: 2001  /  Elemento de despesa: 33.90.39.00 / Fonte: 00 
 
 
Irecê/BA, 02 de janeiro de 2019. 
 
 
 

Hipólito Rodrigues Silva Gomes 
Presidente 

 
 
 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
deste Consórcio para conhecimento geral. 
 
Em, _____ de ____________ de 20____. 

 

 
Joelson Vaz Bastos de Matos 

Secretário Executivo 

 
 

 

Rua Aurelio José Marques | 71 | Centro | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2458C0DF96AC888FA3359D955B6FDADB


		2019-01-14T10:22:00-0300




